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A MUNKA TÁRCÁJA.

Házasság.
, ( Minek is van a szív

r. otto^ 2 a szívben szerelem

Tóth Kálmán.
Wells ez az eszmékkel túlfűtött, 

erősön produktív és ritka phantáziávai 
megáldott iró .Házasság" cimü regényé­
ben ezt a kérdést igen érdekes beállítás­
ban igyekszik megoldani. De nem ol­
dotta meg.

A házasság ha legelterjedtebb for- 
. májában, az egyneműségben tekintjük min­

dig volt és soha sem múlik el. Örökösen 
r-formálják, de ez inkább jogi és társa­
dalmi szempontokból történik. De itt a 
biológia parancsol és kétségtelen, hogy 

'a nemek bipolaritásában az idők végéig 
fogják egymást vonzani és taszítani a

■ halandók. E két pólus között szenved, 
marcangolja egymást a két nem, majd a

( megértés, a szeretet és a szenvedély leg­
magasabb régióiban egyesülnek.

• Zsákszámra termeli a szerelmi lyra 
' » verset; alakítja a szimű és tragédia iro­

dalom a házasságtörés megszámlálhatat­
lan változatait. Kesernyésen filozofálnak 

. a cyr.icusok; iróniával és lemondással bús­
lakodnak a rouék, dűhÖngenek a meg­
csalt férjek és kétségbeesésükben jajgat- 

, nak az Othellok összeszoritván markukat
■ mintha már is végeztek volna a minden­

fajta’ Desdemonával. De mind hiába. Ez

jhez szoktatták, melyekről ma mára 
takarékosság kedvéért lemondani 
nem akar. Áll ez főleg az öltözkö­
désre és egyébb házi berendezke­
désekre.

A középosztály, a fix fizetésű 
alkalmazottak, az intellektuellek, a 
a háború kezdetétől fogva a nélkü­
lözés korszakát élik, mert jövedel­
mük sohasem volt az árnivóhoz 
szabva, igényeiket voltak kénytele­
nek leszállítani oly annyira, hogy 
ott a tőkebetét megtakarítás a leg­
nagyobb önakarat, fegyelmezettség 
és erőfeszítés mellett sem lehetsé­
ges egyhamar; A mai elfásultságuk- 
ban még eszmeileg sem tudnak 
hozzájárulni a takarékosság propa­
gálásához elkeseredésükben és elé­
gedetlenségükben, mert ők, kik a 
mai civilizációhoz a legtöbbet adtak, 
kik fentartották a művészetet, tudó-, 
mányt, irodalmat, fejlesztették az 
ipar technikáját, a kereskedelem 
előhaladását, legfőbb őrei az állami 
és társadalmi rendnek, ma már ott 
tartanak, hogy örömet okoz náluk 
az is, ha gyermeküknek egy pár 
cipőtalpalást adhatnak karácsonyi 
vagy születésnapi ajándékul.

Miután a középosztály volt, 
mindig az a múltban, mely jó pél­
dával előljárt minden nemzetfentartó 
eszme propagálásánál, a takarékos­
ság újra megteremtése is csak ál­
taluk, rajtuk keresztül lesz célra 
vezető. Ez pedig csak úgy lehetsé­
ges, ha ennek az osztálynak életní­
vóját visszaállítjuk arra a magas­
latra, melyen a háború előtt állott 
s megszüntetik azokat az eltolódá­
sokat, melyek az azonos képzett­
ségű és néha tehetségtelenebb, de 
protekció és egyéb szerencsés kö­
rülmények folytán vezető polcra 
felkerült társaik indokolatlanul fel­
szökött jóléte és az ő szegénysé­
gük között mutatkozik. Ne feledjük 
el, hogy a háború előtt csak szüle­

tett és pénzarisztokraták fejtették 
ki azt a luxust, melyet ma már 
utonutfélen látunk olyanoktól, kik 
a különféle konjukturák szerencsés 

I kihasználásával — igen sokszor kö­
nyökkel és ököllel szétlökve társaik 
között — magukat feltolták s a 
révben ülve igyekeztek a mutatkozó 
haszonból olyan koncot kanyaritani, 
hogy a maradék a többi között 
szétosztva már csak morzsának ne­
vezhető.

A fixjövedelmü alkalmazottak­
nak a mai gondterhes s a legszük­
ségesebbet is gyakran nélkülöző 
helyzetükben nap-nap után a leg­
nagyobb fegyelmezettségre és ön­
uralomra van szükségük, hogy le 
ne térjenek arról az évszázados, 
tradicionális tisztesség és becsüle­
tességről, midőn látják, hallják, ol­
vassák, hogy a becsületes és lelki­
ismeretes munka mellőzésével, mond­
hatnám felrúgásával emberek mese­
beli jövedelmeket juttató polcokra 
feltörtetnek, midőn az „istenitett* 
diva egy esti fellépteért olyan hor­
ribilis honoráriumot kap, hogy a 
középosztály jól nevelt, képzett ön­
álló keresetre utalt leánya becsü­
letes, szorgalmas munkával annyit 
tiz év alatt sem tud megkeresni, 
amikor egy hírnévre szert tett film­
színész egy film lejátszásáért akkora 
igényt támaszt, hogy abból a mi 
összes tanítóink egy évi fizetése 
bőkezűen kitelne, mikor egy bir­
kózó ‘vagy boxbajnok egy esti.dí­
jazásából két bírónak, tanárnak s 
más magas képzettségű hivatalnok­
nak egy évi jövedelmét ki lehetne 
fizetni. Elismerjük, hogy a kiváló­
ságot — bármely pályán legyen is 
az — mindig meg kellett fizetni és 
meg lehet fizetni ma is kitüntetően 
és annyira, hogy az illető kiváltsá­
gos életmódot szerezzen magának, 
de semmiesetre sem oly túlzó mó­
don és mások rovására, hogy az a 
komoly, dolgozó, fogait garassal 
verdeső intelligenciának a tisztessé­
ges, becsületes munkában való hitét 
megrenditse.

az őrök sors. Majd kiderül a nap, meg­
jelenik a corsón a hennával bronzra fes­
tett hajú démon, piros ajakkal, rejtelme­
sen világitó kék vagy barna szemmel, 
remegően ringó hajlékony derékkal és a 
sok elkeseredett férfi áhitatosan emeli le 
kalapját, hódolatában meghajlik vagy 
térdre hull és egy röpke pillantás a csá­
bitó szemekből s vége van minden érve­
lésnek, mely az asszonyt, a nőt a Nitschp 
értelmében „Blonde BestieM-nek dühösi- 
tette le.

A házasság kérdése, megoldása 
egyúttal a női kérdés is Évától kezdve 
az örökkévalóságig. És a nő az asszony? 
A legkecsesebb megfoghatatlan megfog- 
hatóság. Az okos, a fölényes férfiak azt 
hiszik, mikor ezt a ringó derekat átöle­
lik, hogy már megnyilatkozott előttük a 
csodalény és büszke tartásu fejjel tekin­
tenek körül. A boldog szegényekll Alig 
van sejtelmük felőle, hogy a pillanatnyi 
mámor győzelme: vanitatum vanitas és a 
szőke vagy barna angyal szövi aranyos 
hálóját tovább, melybe mihamarább a 
második, a harmadik a századik ura a 
teremtésnek vergődik, majd kifacsart 
szivvel, forró homlokkal és siet megírni 
a legújabban aratott szerelmi diadalt 
csengő rímekben. Ez a végnélküli játék, 
a melyben a szenvedély minden változa­
tában keresi egymást a két nem, tuda­
tosan vagy inkább tudatlanul. Ebben a 
páros viadalban a pálmát a nő tartja 
meleg és szépen formált kezeiben, mely 
diadalt néha könnyen — csak meg kall

jelennie — máskor a női harckészség 
fegyvertárának kimeríthetetlen eszközei­
vel vívja meg. Ezek közzé tartozik a va­
lóság művésziesen találékony elforditása, 
mondjuk ki bátran: a hazuaozás.

No a férfi is él evvel az eszközzel, 
de aránytalanul, ügyetlenebből forgatja 
mint a kardot, a puskát, vagy a kézi­
gránátot. Legújabban — írja egy bécsi 
lap — a clubbok honában, Londonban 
az „ABC* clubban igen élénk vita fejlő­
dött ki e kérdés felett: ki hazudik töb­
bet a férfi-e vagy a nő?! Az elnöknő­
nek a discussio végén be kellett vallania, 
hogy bár a nő veszi többször igénybe a 
hazudozást de a legtöbb esetben csak 
azért, hogy férjét boldoggá tegye, vagy 
pedig a férjét ne bántsa meg hiúságában 
és önteltségében és igen sokszor,, hogy 
férje karrierjének hasznára legyen. És bár 
a nő többször mond nem igazat, de in­
kább csak jelentéktelenebb ügyekben: 
toilette, társadalmi állása, férje és gyer­
mekei erényeinek, kiválóságának dicsér- 
getésében. Aztán a nő hazudozásai szí­
nesek, kedvesen szemfényvesztők, szépit- 
getők és enyhék, ritkán marók és veszé­
lyesek. A férfi ellenben alakoskodik, ha- 
zudozik kereskedelmi vállalatai sikereivel, 
veszélyes esetekben való lélekjelenlétével 
diplomáciai és parlamenti sikereivel. A 
nŐ továbbá éppenugy,- mint a gyermek 
gyengeségből hazudik, pajkosságból, dé- 
vajságból, vagy bosszúvágy, ármányko­
dás, fondorlat vezeti, de leginkább, hogy 
vele gyengeségét takargassa, a mi nem

Takarékoskodjunkl Ezt az üd­
vös gazdasági problémát elsősor­
ban suggerálják be maguknak azok, 
kik már learatták az aratni valót, 
elégedjenek meg a tisztességes ha­
szonnal, miáltal a megélhetést ol­
csóbbá teszik, adjanak a középosz­
tálynak a becsületes munkát megil­
lető jövedelmet, akkor a takarékos­
ságnak olyan iskolapéldáját fogják 
látni, melyet a bankvezérek propa­
ganda cikkeikkel sohasem lesznek 
képesek elérni.

Salgótarjáni mozaikok.
Irta: KUSTER LAJOS.

Néhány hét óta szenzációs hír járja 
Salgó váráról. Salgó vár várasszonyáról 
szól a mende- monda, aki éjnek idején 
feketébe öltözködve, a szellemek járásá­
nak óráiban kacagva, énekelve fut le Salgó 
várából, kínálva a kezében levő arany­
kulcsot a véletlenül arra járóknak. A meg­
rettent éjjeli sétálók pedig rémülve fut­
nak el a mohalepte romok alól, s még 
messziről is hallják a fekete várasszony 
vérfagyasztó kacagását. A nép fantáziája 
pedig színes történetekkel tarkázza be 
Salgó várának elkárhozott várasszonyát, 
aki kínálja, unszolja az összerabolt, össze­
harácsolt, vérgőzös, elátkozott kincses­
kamra aranykulcsait, hogy lelke végje 
feloldást, szelleme pedig nyugalmat s pi­
henést találjon annyi évszázados, kárho­
zott szenvedés és bolyongás után.

« * * *
Az ember természetében van a kő- 

nyöruletesség s az ebből fakadt alamizsna­
adás. A bölcs isteni végzés oltotta szi­
vünkbe az irgalom e nemes s szép érze­
tét. A szegények olyan sokasága él vá­
rosunkban, hogy azoknak csak részbeni 
segítése is egyik legfontosabb szociális 
feladataink közé tartozik. Iparkodik is 
társadalmunk segíteni a szükölködőkön, 
hogyha egész kenyeret nem is, de leg­
alább egy darabkát adhasson a kéregető 
kosarába vagy tarisznyájába. De amit egy 
idő óta tapasztal városunk adományt osztó 
közönsége a kéregetés terén, az egyrészt 
mélyen elszomorító, másrészt pedig fel­
háborító jelenség. Valóságos koldus-invá­
zió lepi el Salgótarján utcáit egy idő óta. 
Mintha a Quo Vadis Róma égése eleve­
nednék meg előttünk, mikor a Cloaka 
Maximából özönlött, ki Róma söpredéke. 
Soha nem látott alakok lepik el az utcá­
kat, a nyomorúság oly leírhatatlan ron­
gyaiban, amit az emberi fantázia is alig

is olyan nagy hiba, mert hiszen a japáni 
példabeszéd is mondja; jobb egy kevés 
hazugság, mint sok boldogtalanság. A 
férfi e tekintetben tehát nem tehet sok 
szemrehányást és bátran replikázhat a nő 
ha szemére vetik e tulajdonságát egy hi­
res angol Íróval, ki azt állapította meg: 
A hazugság minden emberi hiba és bűn 
között a legelterjedtebb és a legconven- 
tionálisabb. Az utóbbi meghatározást már 
Max Nordan is kitünően fejtegette „Die 
conventionelle Lüge“ munkájában.

A férfi a nőkkel szemben legtöbb­
ször érthetetlenül elbizakodott és ellent­
mondást nem tűrően hangoztatja.* ösme- 
rem én az asszonyokat. De a nők sem 
különbek mikor könnyedén odavetve ál- 
litgatják: Minden férfi egyforma ösmerem 
én őket. Erről az ösmert tényről jelleg- 
zően irta egy megfigyelő, Az az asszony, 
aki azt mondja, hogy minden férfi egy­
forma, avval a férfivel volna összeháza­
sítandó a ki meg azt állítja, hogy ő min­
den asszonyon átlát és megért min­
den nőt.

A házasság kérdésének e rövid fog- 
lalgatásánál meg kell említeni Bloch Iván 
elterjedt könyvének „Korunk nemi élete* 
a házasságról összeállított statistikáját. 
E szerint 100 házaság közül boldogtalan 
48; közömbös: 36; kétségtelenül boldog: 
15 és erényes (tugendhaft) 1., a mely 
megállapítás kétségkívül tendentiosus.

Ebből a rövid és hézagos elmefut­
tatásból a levont következtetések na­
hány pontja talán Így volna megállapítható.

Laptulajdonos : „A Munka* lapvállalatTÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

T akarékoskod junk!
Irta: KOSSIK ISTVÁN.

Ez a jelszó ötlött szemünkbe 
a múlt hónap vége felé megjelenő 
újságokban ezzel a fehivással: talál­
koztunk azokon a röpcédulákon, 
melyek tiz parancsolatban igyekez­
tek mindnyájunkat kioktatni a ta­
karékosság szép és nemes elvére s 
ezzel biztattuk egymást október 

e 31-én a lemondásra egy cigarettá­
val vagy egy szivarral kevesebbre 
a szokott napi adagnál. Legfőbb 

r ideje, hogy visszatérjünk a háború 
előtti idők gazdasági alaptételeinek 
egyik legjelentékenyebb tényező­
jére: a takarékosság szükségének 
fejlesztésére, mely alapja volt ak­
kori hiteléletünknek, melynek milli- 
árdjai főleg a törpe takarékbetétek 
sokaságából fejlődtek s amelyek­
nek hozadéka a további tőkekép­
ződést s ezzel a belföldi termelést 
■tudta hathatósan segíteni.

Tagadhatatlan, hogy mi, a „le­
győzőitek* teljesen elszegényedtünk, 
pénzünk tönkrement s gazdasági 
életünk némi fellendülése nagyrészt 
a külföldi kölcsönöknek köszönhető, 
melyeknek hozama azonban alig 
látszik meg, minthogy kamatokban 
kimegy a külföldre s emiatt a ter­
mékek előállítójának nem juthat 
annyi,, amennyiből lerongyolt álla­
potát helyreállítva a tőke képzést 
megkezdhetné. Tagadhatatlan az a 
körülmény is. hogy a háború után 
nagy mértékben megrendült a biza­
lom a takarékbetétek iránt, melyek 
elértéktelenedtek s az infláció fo­
lyamata az embereket — még a 
takarékosakat is — mindinkább na­
gyobb könnyelműségbe sodorta, 
mert a megkeresett pénzükön igye- 

< kezniök kellett túladni s ennek foly­
tán összehalmoztak sok olyan árut, 
melyet rendes körülmények között 
egyáltalán be nem szereztek volna, 
vagy csak a szükséghez mérten. A 
körülményeikhez nem vágó bevá­
sárlások a népet nagyobb igények-
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tud elképzelni. De nem csak saját koldu­
saink lepik el az ajtó* küszöbeit, hanem a 
környék, sőt más megyék koldusai is, 
mintha városunkban adott volna találkozót 
egymásnak Salgótarján és Vidékének 
minden nyomorúsága és vigasztalan nél­
külözése. De nem is azért tesszük szóra 
a koldus inváziónak ezt a szokatlan formá­
ját, mintha talán sajnálnánk a nyomorú­
ság filléreit, mert talán a mai nincstelen- 
ség szülte a koldulás eme abnormális ál­
lapotait, amellyel az emberi nélkülözés 
akarja adakozásra birni a könyörületes 
emberi sziveket. De 4—5 éves gyerme­
keket, leginkább leánygyermekeket kül­
denek be koldulni, olyanokat, akiknek 
vézna testéről rongyokban lóg le a ruha, 
arca pedig a piszoktól szennyes, mert 
hetek óta nem látott már szappant és 
vizet, Így jobban fest a nyomorúság s 
könnyebben is esik meg a szivünk e 
szegény penészvirágokon. Viktor Hugó 
tipikus „nyomorultjai" c szegény emberi 
páriák, akiknek látása a legelfásultabb 
szívben is megrezegteti a kőhyörűlet húr­
jait. Mikor azután alamizsnájukkal, leg­
többször a pénzadománnyal eltávoznak, 
künn az utcán lesi őket egy nagyobbik 
testvérük, aki elszedi tőlük a kapott ala­
mizsnát. Ez azután nem a nyomor enyhí­
tésére szolgál, hanem cukorra, nyalánk­
ságokra s más ilyen haszontalanságokra. 
A következménye azután az, hogy ilyen 
álkoldusok, álszegények helyett tagadjuk 
meg az alamizsnát olyantól is, aki iga­
zán rá van utalva a könyörülel adta 
adományra.

Újabban azonban nemcsak az álta­
lánosan elfogadott pénteki napon folyik 
a koldulás, hanem a hét egyéb napjain 
is. S néha kétszer is viszontlátjuk egy 
héten ugyanazt a kéregetőt s ha ennek 
folytán kevesebb jut a megszokott ala­
mizsnából, akkor nem a hála szavait hal­
latja a kéregető, hanem ugyancsak cifra 
s nyakatekert jókívánságokban részesíti 
a szerinte szűkmarkú adományozót.

,Talán lehetne Salgótarjánban is egy 
kis rendet csinálni az emberi nyomorúság 
e vigasztalan s keserű mesterségében is, 
A pénteki nap a szenvedések napja, le­
gyen ez a nap az emberi könyörület napja 
is. Így azután, több is jut esetleg az em­
beri irgalomra szorulóknak, másrészt pe­
dig visszatartja a kéregetéstől azokat, 
akik a hét egyéb napjain az emberi hi­
székenységre alapítják az álkoldulás sok­
szor jövedelmező, de jellemtelen, az em­
beri önérzetet mélyen lealacsonyító mes­
terségét.

* í **
. Senki sem mondhatja, hogy Salgó­

tarján nem keleti város. Legalább a Fo- 
ucca képe a hét bizonyos napjain olyan, 
mintha egy tipikus török, vagy arab vá­
rosban járnánk. Az üzleti áruk egy része 
ugyanis a Fő-uccán van leraktározva, 
mint a keleti bazárokban, ahol az áruk 
legnagyobb része szintén az uccára van 
kitéve. Csakhogy amíg ott bizonyos csin

A házasság kitűnő intézmény, A 
házasság mai formájában elavult és meg­
reformálandó, Több jogot és anyagi füg­
getlenséget a nőnek a kereső és állás­
ban levő női kategórián túl is. Az elvá 
lás megkönnyítése. A férj brutalitása 
törvényes eljárással büntetendő. A nő 
határozzon az utódok számában de fe­
gyelmi kérdőrevonás, ha egészséges volta 
dacára nem akar utódot. Szociális és 
gyermekneveltetési kérdésekben női bi­
zottság szervezése nagy hatáskörrel járá- 
sonkint, mely bizottságnak határozatai a 
megye utján összegyűjtve a minisztéri­
umba küldendők jóváhagyás végett. El- 
a£í?ott nők, keresetképtelcn özvegyek 
államilag fentartott intézete. A prostitu- 
tió kérdésében a járási női bizottság ál­
lásfoglalása. Ugyancsak ez a női bizott­
ság intézkedik a nemi felvilágosítás kér­
désében. A nő a háztartásban a férj jö­
vedelmének megfelelő hányadában ház­
tartási jutalékban részesedik, Részeges 
férfi felett a női bizottság Ítélkezik. A 
férj hűtlensége esetén ugyancsak a női 
járásbizottság Ítélkezik annak a bioló* 
giailag megállapított törvényszerűségnek 
az elfogadásával, hogy hitvesi hűtlenség 
a nőnél, mint olyan nem létezik s a férj 
félrelépésénél ez csak mint enyhítő kö­
rülmény jöhet tekintetbe, stb. stb.

Miután pedig a női nem teljes és 
minden irányú kielégitettsége alapja a 
társadalom felvirágoztatásának a férfiak 
hagyjanak fel a szerelem és túlzó nőimá- 
dáaaal s a lovagiasság fokmérője a nők 
egyenjogúsítása legyen.

és ízlés kínálja az eladásra váró portékát, 
eddig Salgótarjánban e tekintetben oly 
nagyfokú Ízléstelenség nyilvánul meg, 
aminőt más városban hiába keresénk. Az 
egyik üzlet falán egy ing s a hozzátar* 
tozó diszkrét ruhadarab lóg, a másik üz­
let falain csöbrök, edények lógnak köl­
tői rendetlenségben. A gyalogjáró mel­
lett kosarak, kályhák, gazdasági gépek 
éktelenkednek és fogják el a gyalog­
járó egy részét. Néha olybá fest a Fű- 
ucca, mintha a Teleki-téri zsibvásár, nem 
pedig Salgótarján legszebb uccája volna. 
Ha jól tudom, városunkban valami Város 
Szépészeti Bizottság is van, amelynek 
feladata a város polgárságának szépér­
zékét is fejleszteni, egyben bizonyos út­
baigazítással támogatni is. Szeretettel 
kérem a Bizottságot, hogy egy hétfői, 
pénteki, vagy pláne vasárnapi napon sé­
táljanak végig a Fő-uccán s akkor látni 
fogják, hogy nálunk Salgótarjánban ép­
pen az ellenkezője történik annak, amit 
városcsinositásnak s jóizlésnek mondunk. 
Talán itt is lehetne egy kis szépészeti 
raziát tartani, mert talán a Fő-ucca még 
sem arra való, hogy az üzleti áru egy 
része az uccára kerüljön ki, ahol a por 
s piszok lepi be a járványterjesztő ba- 
cillusok nagy örömére, a város polgársá­
gának pedig esztétikai s közegészség­
ügyi kárára.

Kaptuk az alábbi levelet.
Keresd a hibát megtalálod Blumeusteiut.

Napok óta egy újabb szenzáció 
köti le Közép Európa figyelmét, mely 
újra csak az agyongyötört magyar nép 
ügye és vérvesztesége. Nem felekezeti 
lázitás akar lenni (mert mindig annak 
minősítik a baloldali lapok) amikor újra 
Blumensteint irok, de ki tehet arról, ha 
ennek a neve az, vallása ugyan az és 
foglalkozása szintén. Amikor az emléke­
zetes frank ügy kipattant, hihetetlen izga­
lommal kiáltott feszítsd meg-et ugyan­
csak a liberális sajtó és harsogtak a Je­
rikói trombiták vészriadót fújva. Hogy 
kik fújták azt tudjuk! Hogy piért fújták, 
azt is tudjuk és hogy nem azt eredmé­
nyezte fuvásuk, amit ők akartak az igaz, 
hogy nem ő rajtuk, hanem mi rajtunk 
mullott. Most itt van Magyar Testvérek 
a magyar kötvényhamisitás és ennek fő- 
matádora Blumenstein. Mi ez? Ez már. 
nem lehet sem irredentizmus, sem haza­
fiasság és még sem fújnak vcszriadóf 
ugyanazok a trombiták. Nagyon halk 
és melankolikus hangjuk inkább részvé­
tet, mint feszítsd meg-et kiált. És hol 
történt ez? Ugyan ott, ahonnan elindult 
a frank ügy écesse, ahonnan elindult a 
numerusz k^ausus ellen a megsemmisítő 
támadás, ugyan onnan, ahonnan megin­
dult az akció a vörös emigránsok haza­
hozatalára. Most gondolkozzunk! De ne 
mi, mert mi tudjuk, hogy mi a mi köte­
lességünk de a magát kereszténynek ne­
vező társadalmunk zöme az nem tudja. 
Mi nem kiáltunk feszíts meg-et sőt ajánl­
juk a nemes franciáknak, hogy gyűjtsék 
maguknak ezt a vörös söpredéket, mi is 
meg tudnánk őket ajándékozni egy te­
kintélyes summával. De viszont igen is 
oda kiáltjuk, hogy söpörjön mindenki, a 
maga portáján ne avatkozzon senki a 
belügyeinkbe és tekintve, hogy most 
quittek vagyunk, engedjék ki Nádossit 
és Windischgréczet, mert ezeknek a szá­
laik nem vezetnek a vörös Moszkvába, 
mint a kötvényhamisitó Blumcsteinnoké. 
Ajánlani merjük az igen tisztelt kormá­
nyunknak figyelmébe a mi általunk ve­
zetett mozgalmat, mely egyedül van hi­
vatva nemzetünk és törvényeink védel­
mére és amely mozgalom a legnagyobb 
éberséggel vigyáz a Blumensteinokra és 
azoknak moszkvai vezérkarára. Az utóbbi 
időkben, különböző államokba leleple­
zett vörös szervezkedéssk is sokkal na­
gyobb jelentőségűek, mint amilyet nekik 
tulajdonítanak. A Blumeinsteinok nem al­
szanak ők, már régen ébredők, ők csak 
minket akarnak elaltatni, az eszközt nem 
válogatva. Ha nem gyorsan puccsal, úgy 
megy a numerusz klausussal, kőtvényha- 
misitással és emigráns haza telepítéssel. 
Vigyázz Magyarl Ébredj a tunyaságod­
ból, mert ácsolják a bitót a vörös fajhoz 
tartozók. Angyal.

Egy pár fiatal páva (jérce és 
kakas) eladó. Cim a kiadóhivatalban.

Helyesen cselekszik, ha varró­
gép-, tű-, olaj* és fonalszükségletét ná­
lunk fedezi. Singer-varrógép-alkatrészek 
elismerten a legjobbakl Singer varrógép 
fióküzlet Salgótarjánban, Kath. templom­
mal Kernben,

Hírek és különfélék
Névnap a rendőrségen. Folyó 

hó 15-én délelőtt ünnepi diszt öltött a 
salgótarjáni rendőrségi palota épülete, a 
pompás virágokkal és hatalmas pálmá­
val feldiszitett épület folyosóin várta a 
díszben öltözött rendőrlegénység, hogy 
szeretet főnöküket, Dr. Pitta Lipót ren­
dőrfőtanácsost a helybeli kapitányság 
vezetőjét, névnapja alkalmából szivből 
üdvözöljék. Hollandi Gáspár szolgálat 
vezető altiszt a rendőrlegénység tisztel­
gése után, altisztek és rendőrlegénység 
nevében mondott üdvözlő beszédet s 
azok után Dr. Pitta Lipót rendőrfőtaná­
csos mondott megható beszédet meg­
köszönve a figyelmességeket, melynek 
tanujelét adták mai nap folyamán. A 
tisztviselőkar élén Dr. Madách József 
fogalmazó a kapitányság vezetőjének he­
lyettese üdvözölte a Főtanácsost. Az ün­
nepély szerény, de bensőséges volt

Hitvédelmi előadások. A R. K. 
Olvasókör nagy terme megtelt vasárnap 
d. u. Upponyi hittanár nagyszerű előa­
dása alkalmából. Az egyházat, mint a tu­
domány és művészetek legönzetlenebb 
ápolóját, mecénását ismertette. Különö­
sen a volt pápai államnak az egész világ 
bámulatát felkeltő kulturális értekeiről, 
munkálkodásáról beszélt meggyőző erővel, 
súlyos bizonyitékot halmozva össze, ki­
váló szónoki készséggel. Az előadás hall­
gatósága városunk különféle társadalmi 
osztályaiból került ki. Minden vasárnap 
d. u. 4 órakor kezdődnek az előadások.

Kiállítás. Moga Endre és felesége 
Reguly Margit iparmüvésznő december 
első napjaiban 3 napos kiállítást rendez-' 
nek. Mint értesülünk kedvezményes fel­
tételek mellett juthat a középosztály a 
legszebb. iparművészeti tárgyakhoz. A 
kiállítás helyéről és idejéről jövő szá­
munkban informáljuk a t. közönséget.

A közeledő karácsony alkalmá­
val a városban mindennemű egyesület 
működésbe lép, hogy a szegényeket se­
gélyezzék, A katholikus nők eddig még 
hem alakítottak egyesületet, a jótékony­
sági akciókban azonban mindig kivették 
részüket. Most azonban a katholikus nők 
elhatározták, hogy fokozott mértékben 
veszqek részt a munkában. Jóakarattal, 
egyesület nélkül is sokat lehet tenni, ha 
igazán akarunk. Alaptőkénk ugyan nincs, 
de munkánkkal fogunk áldozni. Minden 
otthon heverő régi ruhadarabot össze­
szedünk, ha szakadt is. Otthon heverő 
és talán soha használatba nem kerülő 
szövet és vászondarabot felhasználunk. 
Nagyon sokat lehet igy előállítani olyan 
anyagból, amely másként veszendőbe 
megy. Az igy előállított dolgokat össze­
gyűjtjük egy helyen és a salgótarjáni 
katholikus nők nevében a résztvevők és 
áldozok névsora kiséretében felajánljuk a 
Dr. Förster Kálmán polgármester által 
kezdeményezett nagy nyomorenyhitő ak­
ciónak. Kérünk tehát minden katholikus 
nőt, hogy a katholikus nők ne feledkez­
zenek meg szenvedő embertársaikról, 
áldozzanak a fentemlitett módon vagy 
anyaggal, vagy munkával. Aki tehát 
kész varrni, azonnal kaphat anyagot, aki 
pedig bármily anyagot tudadni azt min­
den haladék nélkül küldje el Gaigó Jó- 
zsefné (Postaépület) lakására. Ugyanitt 
fogják az önzetlen munkára jelentkezők­
nek az anyagot, illetve munkát szét­
osztani.

Panasz. A csendőriskola és ref. 
templom építkezésének a megkezdése kü­
lönösen indokolttá teszi a panaszt, mely 
a világítás hiánya miatt hallatszik. A fel­
halmozott sok anyag, az óriási sár, a kis­
vasút stb. mindmegannyi veszedelmes 
akadály különösen akkor, ha ott vak sö­
tétség van. Érdeklődésünkre a város mű­
szaki hivatala azt a felvilágosítást adta, 
hogy még szeptember hó folyamán meg­
tették az intézkedést azon kritikus uccá- 
nak kivilágítására, de ugylátszik technikai 
akadálya van a megvalósulásnak. Kéré­
sünkre Ígéretet kaptunk, hogy a lehető 
legsürgősebben orvosolják a jogos panast.

Népfőiskola lesz Etcs Amália- 
aknán. Örömmel állapítjuk meg, hogy 
a mi újságunk olvasóközönségének 
zónájában hétről-hétre hasábokat Írhat­
nánk az iskolánkivüli népművelés terén 
létesülő mozgalmakról, munkásságról. 
Etes politikai község a hozzátartozó te­
lepekkel: Albertakna, Amáliaakna s Rau- 
akna egyesülésével Vadkerti Béla s Ro* 
zehnál Nándor kezdeményezésére népfő­
iskolát fog fenntartani november havától

márciusig. A népfőiskola illetve az isme* < 
retterjesztő előadások felügyelőjéül Kru- 
pár Géza bányafŐmérnököt választották 
meg, ügyvezetéssel pedig Vadkerti Béla 
bízatott meg. Előadók lesznek a telepek 
tanítóin kivül a környék intelligens ele­
mei. Tanítani fognak alfabetikus fölsoro­
lásban a következők.* Dr. Czirbusz Endre 
reálfőgimnáziumi tanár, Dr. Jakschitsch 
Mihály etesi körjegyző, Krieger Dániel 
raui btanitó. Kiss Pál gusztávaknai bá- 
nyafőmérnök, Krupár Géza albertaknai 
bányafőmérnök, Mohay István arnáliaak- 
nai bányamester. Dr. nógrádi Papp 
Dezső ügyvéd, Rozgonyí Károly, etesi 
kántortanitó, Rozehnál Nándor amália- ' 
aknai bányatársulati ig. tanító, Dr. Szki- 
csák Ferenc baglyasaljai . .bányaorvo^ 
Tóth Kálmán gusztávaknai bányatanitój 
Vadkerti Béla albertaknai bányatanitó, 
Dr. Zemplényi Zoltán orvos, Zsivano* ' 
vits László róm. kath. s. lelkész Etcs. A 
80 órára tervezett tanfolyam munkájához, 
sok sikert kívánunk.

Színművész városunkban. Vi- 
dovich János humorista, szavaló és ala- 1 
kitó művész, aki, 3 évvel ezelőtt járt vá­
rosunkban és művészi előadásaival fe- > 
lejthetetlen műélvezetet nyújtott a nagy­
számú közönségnek, vasárnap (20-án) 
d. e. 11 órakor a R. K. Olv. körben . 
matinét rendez. Ugyanaznap este 8 óra­
kor az Ipartestületben tart előadást. A 
honvédségnek, iskoláknak e héten tar­
tott nagy érdeklődés mellett, felsőbb 
utasítássá!, szórakoztató, t.anitó, hazafias, 
művészi előadást. Az előadó művészről s 
sok vidéki lap nagy elismeréssel emlé­
kezik meg. Belépődíj tetszés szerint. ;

Tűzjelzés. A tüzoltóparancspok.- 
ság értesíti a város közönségét, hogy 
jövőben a tűzjelzés gyorsabbá és egy­
szerűbbé tétele szempontjából a tűzjelzé­
sek a legközelebbi telefonállomásról- 
adandók le a postahivatal közpotjának 
azon egyszerű bejelentéssel: ,tüz van, itt 
és itt, ez vagy az égl“ A telefonközpont 
e bejelentés után azonnal továbbítja a 
tűzjelzést a. tűzoltó őrszobának és tűz­
oltó parancsnokságnak.

Betörők Baglyasalján. A hét 
egyik estélyén a baglyasaljai Szövetke­
zetbe, valamint a trafikba fiatal-suhancok 
záróra után betörtek. A tettesek azonban 
nem sokáig rejtőzödhettek s maradhattak 
titokban, mert a lopott holmikból az 
egyik felöltözködve, az uccán felismerte­
tett s igy csendörkézre kerülve társait 
is megnevezte. Valamennyien várják az 
igazságszolgáltatás leckéjét, mely megta­
nítja őket az isteni parancsra, hogy­
ne lopj.

Ncpgyülés. A Kér. Szoc. munká­
sok és párttagok vasárnap d. u. 3 óra- • 
kor népgyülést tartanak a R. K. Olv. 
kör nagy termében. A gyűlésen beszélni 
fog Grieger Miklós országgy. képviselő- 
is, akinek parlamenti felszólalásai ese­
ményszámba mennek. A kiváló szociál­
politikus azért jön városunkba, hogy a 
parlamentnek szociális irányú működésé­
ről informálja a magyar munkásságot. 
A gyűlés iránt nagy érdeklődés nyil­
vánul meg. Ugyanaznap este 8 órakor 
pedig ugyancsak a R.K. Olv. körben 
előadják a .kér. szoc munkás-műkedvelők 
a Legénykérés c. vígjátékot.

Uj mozi. A Róm. Kath. Olv. kör­
ben szombaton este (19-én) 8 órakor 
lesz az első kulturcst. Az uj mozigép, 
melyet a kuliuszkormány jóvoltából ka­
pott az Olvasókör, első alkalommal fogja 
szórakoztatni és tanítani a t. közönséget. 
Belépődíj nincs, de a kiadások fedezé­
sére adományt köszönettel fogad a ren­
dezőség. Minden vasárnap este 8 órakor 
mozielöadás és más számból álló műso­
ros est lesz az olvasókörben. Vendége­
ket is szívesen lát az elnökség. A mozi­
műsort az alábbiokban hozzuk. 1) Sport 
revuel 10 féle versenye (repülőgép, ke­
rékpár, ló, futó, stb ) 2. Az örök hó és 
jég országában. 3. Ballerina glecserekcn. 
4/ Pathc revue: Szardínia gyártás. A 
fausz tánca, Élet a tenger fenekén, In­
dokina. Kézügyességi gyakorlatok, 5. 
Vigéc ő fensége. Vígjáték 2 felv.

BúnyÁszszivck tanítójának 
ünneplése. A Salgótarjáni Kőszénbá­
nya Részvény társulat Baglyasaljai bánya­
kerületének tisztikara f. hó 12-én fényes 
ünnepség keretében emlékezett meg a 
baglyasaljai tisztikaszinónak harminc éven 
át hűséges tisztviselőjéről, jegyzőjéről és 
könyvtárnokáról, a vidéknek egyik leg- 
agilisabb és legtevékenyebb tanitóegyé- 
niségéről, Mrász József bányatársulati 
igazgatóról, aki a környék társadalmi 
egyesületeinek nemcsak megteremtője és
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a közelmúltban történt sajnálatos eset­
től — határozottan javulás mutatkozik, 
különösen a fiatalabb nemzedék maga­
tartásán. Kazár ma már nem az a foga­
lom, ami a múltban volt. Hiszen éppen 
e községről halljuk, olvassuk hosszú évek 
során, hogy az iskolás gyermekek és az 
ifjúság évről-évre színdarabokat, műked­
velő előadásokat rendez a legszebb ered­
ménnyel. Ma is például több mint 50 ál­
landó hallgatója van a naponta rendezett 
elemi ismeretterjesztő esti tanfolyamok­
nak. A „Nógrád-Honti Kultúrában" olvas­
hattuk, hogy Kazár község ifjúságának 
kulturális munkálkodását követendő pél­
daként állitják oda a többi falu elél Álta­
lában nagy itt a szegénység és mégis! 
Ezen kis község népének filléreiből a 
a kulturális előadások támogatása révén 
a Balassagyarmaton építendő tanítói in- 
ternátus javára olyan összeg gyűlt eddig 
össze, hogy e tekintetben is elsők között 
áll az egyesitett vármegyénk összes falui 
között. Ebben a faluban a forradalmak 
és a kommunizmus idején senkinek a ha- 
jaszála sem görbült meg; itt sem rablá­
sok, sem rombolások nem voltak. Hoz­
hatnék fel több érvet is e falu védel­
mére, de talán még egyet említek csak 
fel. Epen a lapunk egyik szeptemberi 
számában olvashattunk a kazári levente 
zászló felavatásával kapcsolatos esemé­
nyekről, amelyből meggyőződhettünk is­
mételten arról, hogy ebben a faluban 
mégis csak van valami, aminek a neve 
népmüvelődés. Avagy talán a „Figyelő" 
ur szerint mindez humbug?! — Lehetet­
len! Ekkora cinizmusra, zsonglőröskö- 
désre az „ezeréves elmaradottság" és „Ős­
butaság" talán mégsem lenne képes. A 
falu életének, népének megfigyelése és 
helyes megítélése nem egészen könnyű 
feladat. Mindenesetre több szeretet és 
megértés kell elsősorban hozzá, mint 
amennyit „Figyelő" a hosszú időkig el­
hanyagolt és ma is nehéz viszonyok kö­
zött élő súlyos közterhek alatt roska­
dozó szegény falusi népünk iránt elárult. 
Gondoljon végül arra is, hogy a Karan- 
cson túl figyelnek ránk és semmiféle 
szempontból nem kívánatos, hogy any- 
nyira férgesnek lássanak onnanról ben­
nünket. Egy falusi polgár.

Egy üzlethelyiség az úri uccá- 
ban 647 sz, alatt kiadó. Ezelőtt Váradi 
féle helyiség.

Műkedvelő előadások. A hirsch- 
gyári kitűnő műkedvelő gárda f. hó 12- 
én a hirschgyári, majd 13-án a Rom. 
kath. olvasókörben adta elő „A vén gaz­
ember" című színmüvet. Mindkét előadás 
tiszta jövedelmét a karácsonyi szegények 
felsegélyezésére fordítják. A címszerep­
ben Szalay Sándor mutatkozott be első­
rangúan. Piskátorisz Aranka mint Inokay 
Mária baroncsz igen bájos volt partne­
rével Papp Bélával együtt, ki Borly fő­
hadnagyot alakította kiválóan. Inokay 
Eliz szerepében Kovács Irénke, a régi 
bárónő szerepében igen jó volt. Perkáiné 
gazdasszony szerepét Gyarmathy Etus, 
Inokay Gottfried bárót Vass Gábor, Ino­
kay Pál bárót Knapek Márton, Balassy 
bárót Sándor János alakítottak nagysze­
rűen. Jók voltak még Géczi Böske, Jan- 
csó József, Géczi Pál, Bandur Mihály, 
Schvannauer József, Bally Mihály, Zorkó 
Rezső, Korajcsik Hermann, Cseri Pál, 
Langer Jószef (cigány) és Csépán Lajos. 
A nehéz színmüvet — szerepléséről is 
közismert — Fekete László rendezte, ki 
rátermettségéről már több Ízben tett 
tanúbizonyságot, de most minden dicsé­
retet és elismerést megérdemel a kitűnő 
rendezésért. Megérdemelte a sok tapsot, 
s hogy a függöny előtt látni akarták. 
Kivánjuk a rendezőnek, hogy vezesse 
ezt a gárdát a művelődés utján előre 
továbbra is, hogy a kellemes szórakozás 
mellett sok embert neveljen, tanítson.

A karácsonyi vásárt december 
elején ezidén is megrendezi az Evang. 
nő és leányegylet, valószínűleg az első 
kerületi volt evang. iskola egyik ter­
mében.

Menház-uCca 397 számú ház sza­
bad kézből eladó. Azonnal beköltözhető. 
Felvilágosítást nyújt dr. Friedmann Ár­
min ügyvéd.

Szülői értekezlet. F, hó 13-an 
vasárnap d. u. tartotta az acélgyári taní­
tótestület a tanév H.-ik szülői értekezle­
tét. A 120-nál több szülő zsúfolásig 
megtöltötte az iskola egyik tantermét. 
Az értekezlet első részét Kossuth L. em­
lékének szentelték az egybegyűltek s a 
IV. oszt, tanulói szép szavalatokkal és 
Rőder Alfréd tanító vezetésével a Tavasz 
elmúlt szép akkordjaival gyönyörködtet- 
ték a szülőket. Az értekezletet megnyitó

irányítója volt, de vezetője is még ma is 
s széles körben nagy szeretetnek örvend. 
F. hó 12-én este a Baglyasaljai kaszinó­
ban díszközgyűlés volt, amelyre meghív­
ták az ünnepelt igazgatótanitót és ked­
ves családját. A népes közgyűlés a virá­
goktól ékes nagy teremben zajlott le.. 
Császár Pál bányafőmérnök mint a ka­
szinó elnöke, méltatta lendületes szép 
beszédben Baglyasalja bányatelep három 
decenniumos kaszinótagjának és szorgal­
mas munkásának érdemeit. Kossik István 
bányatisztviselő a Művezetők Országos 
Egyesülete baglyasaljai fiókjának üd­
vözlő levelét olvasta fel s a maga nevé- 

•• ben is gratulált a szerény és ünnepelte- 
test sohasem kereső kulturkatonának. 
Majd Kraff't Aladár bányatitkár hajtotta 
meg előtte Vadkerti Béla bánvatanitóval 
együttessen az elismerés lobogóját mint 
a bányászszivek tanítója előtt. Mindketten 

•, hangsúlyozták, hogy mint tanító harmincöt
• év óta küzd, harcol és dolgozik eredmé­

nyesen. Martény Károly bányatársulati 
gépészfőmérnök mint a baglyasaljai ön­
kéntes tűzoltó egyesület főparancsnokát 
s megszervezőjét köszöntötte fel. Dr.

; Herz Adolf volt bányafőorvos földbirto­
kos a Salgótarján és környéke méhész- 

’ egyesülete nevében, mint nagy méhészt 
. magasztalta. Krieger Dániel bányatanitó 

a volt tanítványok nevében, mint egykori 
növendéke éltette. Ember Erzsébet pedig 
a bányatanitónők kedvencének nevezte 
az ünnepeltet, aki a kaszinó tagjaitól 

■ egy gyönyörű ezüstszegélyes fémlapok­
kal ellátott finom börtárcát szivarszopó­
kát és szivarokat kapott emlékül. Az ősz 

•' veterán kaszinótag Mrász ’József megha­
tóban mondott köszönetét a váratlan és 
nrglepelésszerü ünnepcltetésórt. Jólesett 

.mindenesetre, bár úgy hiszi nem érdemli 
‘’.meg. Mi a szerkesztőség nevében hódo- 
„ lynk most előtte s állítjuk fennszóval, 

hogy megérdemli. Megérdemli mint ta­
nító, megérdemli mint Albcrtakna, Gusz- 
távakna és a Baglyasi alsó iskolák igaz­
gatója, megérdemli mint á tanítóegyesü­
let vál. tagja, járáskörének pénztárosa, a 
tanítói név tartalmának gazdagitója, ka­
szinói tiszteskedésével, a Rokkant Egye­
sületnek, a Művezetők Egyesületének el- 

cnöki szolgálatával, a Hangya Szövetke­
zet vezetésével, a Tűzoltóság parancs­
noki méltóságának évtizedes viselésével 
stb. Ily sok embert rejt maga mögött 

’Mrász József, aki valóban méltó arra, 
hogy a nemzet napszámosai között neve 
áranybetükkel örökittessék meg.

A magyar háziasszony ret­
tenetesen konzervatív, az újítást nem 
szereti. Amikor már sok ismerősétől 
hallja, hogy mily kiváló a RÁDIÓN mosó-! 
szer, még mindég nem hiszi el, hogy an- 
iák használatával, hófehér ruhát kaphas- 
jón egyszeri kifőzés által. Pedig könnyen 
n ^győződhet erről, ha ingyen nagymo- 
•ás'. kér a gyár képviselőjétől. A teljes 
1.(álmatlanságért a gyár . felelősséget 
vállai....

Meghívó. A somoskőujfalusi Gaz-
• tkkőr í. hó 27.-én vitéz Dr. Korbáss Fe­

renc főbíró védnöksége mellett szinielő- 
al st : :nd .‘z,‘mely alkalommal színre ke­
rül a ,Náni" c. vígjáték 3 felvonásban.

Kaptuk az alábbi levelet:
Bicska és autó" cim alatt e lap 

utóbbi számában egy közlemény jelent 
jf. a magyar faluról. Igaz, hogy rosz-

• Szak- az útjaink, de ezért talán mégsem 
n falu népe a felelős. A kazári emberte­
len gyilkosságot is elitéli minden józan

becsületes ember, de az nem lehet jog-
• :m arra, hogy egy falu, járás, avagy vár- 
rntgye népét igy lepocskondirozza bárki- 
emberfia. Cikkiró úgy állittja be a dol­
got, mintha a jó ut azonnal átvarázsolná 
i Liu népének lelkületét és a rajta ro­
bogó autók elhárítanák a bűnt. Dajka- 

- mesének, avagy rossz tréfának ez talán 
megjárja. Szerény véleményem szerint az 
ag.sz közlemény egy igen erőltetett és 
vagyon zavaros logikával alátámasztott

• elmeíuttatás. Nagyon sajnálom, hogy 
akadnak a magyar falu kultúrájáért „mun- 
*áíkodók“ között olyanok, akik egy-egy, 
Ur elitélendő kilengés miatt, de ilyen 
ájtalánositó förmedvénnyel rontanak neki 
a magyar falunak. Avagy mégis! Talán 
csak Kazárra vonatkoztatja nem egészen 
t após megfigyeléseit a cikkező? Róla 
a ónban feltételezem, hogy nem Kazáron 
lakik, mert ha igen, akkor megtagadja 
emberi mivoltát, hiszen saját állítása sze­
rbit „Kazár emberek által nem lakható 
hjdy* (?) Ha ennek a forgalomtól elzárt 
•Regényes községnek a múltját tekintem, 
elfogulatlanul meg kell állapítanom, hogy 

utóbbi két évtizedben —. eltekintve 
V

Oláh Miklós igazgatótanitó általános ne-f 
vetési előadásában a való életből merí­
tett példák alapján szeniléletescn állította 
a hallgatóság elé a szülők sok nevelési 
hibáit s ezeknek fogékony gyermeki lé­
lekben végzett rombolását. A mely ha­
tást kiváltó előadás után Zorkóczy Er­
zsiké tanítónő, „Miért hazudik a gyei- 
mek?" cimü értekezésében megkapó ele 
venséggcl tárgyalja, hogy az eredetileg 
őszinte gyermeki lélek, a maga kicsisé­
gében is milyen tiagikusan ismeri meg a 
szülők példáján a valótlanságot. Mint 
próbálgatja a hazugságot Védelmiül, pilla­
natnyi érdekeinek felhasználni, mig tuda­
tos hazudozóvá fejlődik. Az értekezés 
folyamán felhozott szemléletes példák 
megmutatták a szülőknek azokat a ve­
szélyes helyeket, melyek ismeretében 
megóvhatják gyermekeik lelkét az egyik 
legcsunyább jellembeli fogyatékosságtól. 
„A nő mint a család egészségének őre" 
cimü filmet Barthó Dánéi tanító vezette 
be tartalmas előadásával, mely a tanul­
ságos Hímmel együtt sok hasznos egész­
ségügyi ismerettel gazdagította a jelen­
levőket. Az elnöklő igazgatótanitó záró­
szavai után a szülők érdeklődtek gyer­
mekeik magaviseleté és haladása .iránt. 
Ismerve a rendező testület ügybuzgósá- 
gát s látva a szülők nagy tömegét s azt 
az őszinte mély érdeklődést, mely az 
egész értekezlet alatt megnyilvánult, bát­
ran állíthatjuk, hogy az. acélgyári tanító­
testület megoldotta azt a nehéz feladatot 
hogy a család és iskola egyuton halad­
jon a jövő nemzedék boldogabb jö­
vője felé.

A „Salgótarján és Vidéke 
Méhészegyesület" 1927. . november 
5-én megtartott műsoros estélyéről a i 
következő fclülfizetéseket nyugtázza há­
lás köszönettel az egyesület elnöksége: 
Özv. Rákos Gyuiánc 18 P., Róth Flóris 
15 P., Fischer Ferenc, Dr. Pollatsek Ár­
min, Dr. Förster Kálmán 10—10 P., Bér­
ezi Sándor 8 P., Kovács Béla, Szmolka 
Mjhály, Kilczer Béla, Villanyi Miklós, 
Krepuska Géza, Eisele Ottó 6—6 P., 
Liptay B. Jenő, Wagner Rezső, Dr. Hól­
esők Béla 5—5 P., Adorján Henrik, 
Hankus Lajos 4—4 P., Dufek Pál, Tisch 
László, Eisele Gusztáv, Gádor Lajos, 
Zeisler Arthur/ N. N., 3—3 P., Deák 
József, Moticska Nándor, Varjassy Béla, 
Kimpián Aladár, Friedler Samu, Császár 
Pál, Almássi Ignác, Dankó Antal, Schrpi- 
ner Jenő, Menczel Ignác, Dr. Csengődy 
Lajos, Góró Andor, Söpkéz Sándor, 
Klubccz Pál, Lonsták Rezső 2—2 P., 
Dankó Antal, Sianescu Fcrencné, Dr. 
Bielik, százados, N.N., N.N, N.N., N.N., 
N.N., N.N., 1—1 P., Kiss Gyuiánc 50 fi

A Salgő F.C. részjegyeiről ké­
szített elisincrvények elkészültek és azo­
kat a Club vezetősége kibocsájtja. Ez­
úton kéri fel a sportközönséget az El­
nökség. hogy támogassa a Salgó F.C. 
azáltal is, hogy az darusításra kerülő 
elismervény részjegyekből vásároljon, ami­
vel elérhető lesz, hogy jó játékos anya­
got szerezhet be A csapat most hatá­
rozott javulást mutat s az átszervezés 
befejeztével csapatot állítunk ki. Egy 
részjegynek ára 10 P., amely vásárolható 
özv. Dr. Németh Dezsőné papirkereske- 
désében, Friedler Samu papirkereskedé- 
sében Gescheit Kálmán füszerkereskedé- 
sében, Újlaki Ignác, Tragl Károly és 
Pállá Mihály újságárus bódékban „ és 
Cserven Mihály borbély műhelyében. Mi­
dőn kérésünket megismételni vagyunk 
bátrak, jelezzük, hogy a karácsonyi ün­
nepek alatt külföldi jónevü és képességű 
csapatok fognak a Salgó ellen játszani.

Salgótarjáni Tenisz Club a vá­
ros társadalmának meleg érdeklődése 
mellett f. hó 17-én hivatalosan megala­
kult. A fővédnökséget Dr. Sztranyavszky 
Sándor képviselő, belügyi államtitkár a 
védnökséget Róth Flóris kormányfőtaná­
csos, Liptay B. Jenő kbrmányfőtanácsos, 
Dr. Förster Kálmán polgármester, Hor­
váth Géza gyárigazgató és Szente László 
gyárigaztók elfogadták. Felhívjuk a város 
társadalmának a tennisz^sport iránt ér­
deklődő közönséget, hogy a Tennisz 
Clubba való belépési szándékukat a Club 
titkárának Sztolár Ede városi műszaki 
tisztviselő (Városháza 1. emelet) jelent­
sék be. mert az-évi tagsági dijaknak be­
szedése részletenként már december 1-én 
kezdetét veszi. Aláírási ivek a város min­
den részében vannak kiadva. Közöljük, 
hogy tagsági dijak előreláthatólag egész 
évre lesznek: behatási dij 5 pengő (5 
részletben vonva be), rendes tagsági dij 
évi 36 pengő (3 pengős havonkénti be­
fizetés) pártoló tagság évi 24 pengő (2 
pengő havi befizetéssel).

Óvás..
Az utóbpi időben gyakran bukkannak 

fel világhírű készítményünk silány után­
zatai, amelyekmegtévesztően utánozzák 
a Diana sósborszesz közismert jel- 
jegzetes alakját. •

Ezek ellen a védjegybitorlást és tisz­
tességtelen versenyt képező üzelmek 
ellen igénybe vesszük a rendelkezé­
sünkre álló és súlyos ’ következmény­
ekkel járó, törvényes eszközöket.

Óva intünk mindenkit az ilyen meg­
tévesztő utánzatok forgalombuhozatajá- 
tól és kérjük a fogyasztóközönséget, 
Íhogy a netán tapasztalt visszaéléseket 

saját érdekében közölje velünk.

Dlaua Ipari és Kereskedelmi 
Rt Budapest.

A serdülő ifjúságnak reggel 
felkeléskor egy-egy kis pohárnyi termé­
szetes „Ferenc József" keserüvizet kell 
adni, mert gyomor-, bél- és vértisztitó 
hatásának fiuknál és leányoknál igen fon­
tos eredményeket köszönhetünk. A gyer­
mekklinikákon a Ferenc József vizet 
már a kicsinyek makacs szorulásakor ki­
tűnő sikerrel alkalmazzák. Kapható gyógy­
szertárakban, drogériákban és füszerüz- 
letekben. ,

Halálozás. Gavlasz Vilmos állam­
pénzt. gyakornok 18 év.es<korában, vak­
bél operáció után meghalt. A szinpatíkus, 
szolgálatkész fiatalember tragédiája őszinte 
részvétet váltott ki mindazoktól, akik is- . 
merték. Holttestét ma délelőtt hozták 
haza Budapestről- Temetése ma délután 
fél 3 órakor lesz az állomáson levő 
gyászházból.

Hirdetmény.
A felszámolás alatt lévő Salgótar­

jáni Keresztény Munkások Áruforgalmi 
Szövetkezet felszámoló bizottsága felhívja 
a szövetkezet tagjait, hogy részjegyeik 
kifizetése végett a részjegykönyvecskével 
Ferencz József (Acélgyár) urnái jelent­
kezzenek, legkésőbb 1928. évi február 
hó 28 ig annál is inkább mert ezen ideig 
fel nem vett összegek a záró közgyűlés 
határozata értelmében a „Mátra" cserkész 
és levente csapatok javára elévülnek.

Salgótarján, 1927. november hó 19. 
felszámoló bizottság.

Versenytárgyalásihirdetmény
Alulírott Karancskcszi hitközséghez 

tartozó Marakodi pusztán építendő tanyai 
el. isk. tanitóilakás és mellékhelyiségek 
építési munkálatainak biztosítása céljából 
versenytárgyalást hirdet a Marakodi puszta 
építési bizottsága.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, 
hogy „Ajánlat a Marakodi tanyai r. k. 
elemi iskola tanitólakás és mellékhelyisé­
gek építésére" felhívással ellátott pecsét­
tel lezárt borítékba helyezett ajánlataikat 
1927. dec. ,15. d. e. 8 óráig a karancs* 
keszi-i r. k. plébánia hivatalhoz közvet­
len v. posta utján nyújtsák be.-

Az ajánlat az előirt ajánlati minta 
és ajánlati költségvetés felhasználásával 
teendő.

Az ajánlathoz az ajánlati összeg 2 
százalékát kitevő bánatpénznek az állam- 
pénrtárnál történt letételéről szóló nyugta 
csatolandó.

Az ajánlatok a karancskcszi r. k. is- . 
kólában 1927. dec. 15.-én d. e. 10 órakor 
fognak felbontatni. A versenytárgyalási 
ajánlatok felbontásán az ajánlattevők je­
len lehetnek.

A terv a Marakodi puszta bírónál 
megtekinthető és a szükséges felvilágo­
sítások is ott megadatnak. Ugyanott az 
ajánlati minta lemásolható.

Az ajánlattevők a döntési kötele­
zettségben maradnak.

Karancskcszi 1927. november 10. 
Marakodi puszta épitőbizottsága.

A starjáni kir. járásbíróság mint* 
telekkönyvi hatóság, 
Pk. 3157/1927. szám.

Árverési hirdetmcny=!íivonat.
Dr. Vécsi Béla végrehajtó, végre­

hajtást szenvedő ellen indított végrehaj­
tási ügyében a telekkönyvi hatóság utó­
ajánlatra az újabb árverést 3295 P 84 f. 
tőkekövetelés és járulékai végett a star-



A MUNKA Salgótarján, 1927. nov. 19. . <

Salgótarján r.-t. város polgármes­
teri hivatalától.

11662/1927, sz.
Özv. Nagy Béláné hagyatéka.

Árverési hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a Salgótar­

jánban f. év november hó 12.-én elhalt 
özv. Nagy Béláné sz. Szalay Julianna 
hagyatékához tartozó szoba és konyha 
bútorok ruhanemüek, edényfélék, stb. 
melyek összesen 364 penngőre vannak 
becsülve Salgótarjánban örökhagyónak 
Vasút u. 675 sz. házban levő lakásán 
1927. november hó 24.-én d. u. fél 
2 órakor kezdődő nyilvános árverésen 
tételenként a legtöbbet Ígérőnek kész­
pénzfizetés mellett el fognak adatni, 
melyre a venni \ szándékozókat . ezennel 
meghívom.

r Forgalmi adót és vételilletéket a 
vevő fizeti.

A megvett ingóságok azonnal el- 
szállitandók.

Salgótarján, 1927. november 16. .
• A polgármester helyett: 

Nékám 
jegyző.-

Nyomatott: aA MUNKA* könyvnyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonóaj Végh Kálmán,

jáni kir. járásbíróság területén levő, So­
moskőújfalu községben fekvő s a Sós- 
lápa dűlőben levő u. n. Sebaj bányate­
lepen épült nem telekkönyvvezett követ­
kező felülépitményekre:

A vhajtásj jkv. II. t. a. összeírt, 
téglából épült,; deszkával fedett *ház, 
mely áll egy szobából, (lakhatatlan) becs­
értéke 20 P. VI. t a. összeírt kőből 
épült, kátránnyal fedett ház, mely áll 5 
szoba, 5 kamra, 1 padlás, 1 baromfi és 
egy disznó ól, 1 kocsi raktár, fából épült, 
kátránnyal fedett ház, mely a kőházhoz 
van- ragasztva. Becsértéke: 500 P. VII. 
t. a. Földbe épített pince, ácsozattal 
Becsérték 10 P,

Az árverést 1927, évi december hó 
20 napján d. e. 9 órakor Somoskőújfalu: 
község házánál fogják megtartani.

Az árverés alá kerülő ingatlan a 
kikiáltási ár felénél alacsonyabb áron 
nem adható el.

Az árverelni szándékozók kötelesek 
bánatpénzül a kikiáltási ár 10%-át kész­
pénzben, vagy * az 1881.' LX. t.c. 42 §• 
ban meghatározott árfolyammal számított 
óvadékképes értékpapirosban a kiküldött­
nél letenni, hogy a bánatpénznek előlc- 
ges bírói letétbe helyezéséről kiállított 
letéti elismervényt a kiküldöttnek átadni 
és az árverési feltételeket aláírni (1881: 
LX. t.c. 147, 150., 170, §§,; 1908: XL. 
t.c. 21. §.).

Az aki az ‘ingatlanért a kikiáltási 
árnál magasabb Ígéretet tett, ha többet 
ígérni senki sem akar, köteles nyomban 
a kikiáltási ár százaléka szerint megálla­
pított bánatpénzt az általa Ígért ár ugyan­
annyi százalékáig kiegészíteni (1908. 
XLI. 25. §.). ,

Salgótarján, 1927, évi nov hó 10 n.
Zelenka Ottó s.k. kir. jb. elnök.

A kiadm. hit. 
Csömör tkvtő.

Michelin Pneií 
autófelszerelések, FORD 

alkatrészek LEGOLCSÓBBAN

NAGY JÓZSEF 
nagykereskedése, 

Budapest, VI., Andrássy-ut 34.
Telefon: Teréz 221-97.

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA:

BÉKÁSMEGYER 
PALFFY-Túni VILLA- 

MOSSÁL 30 PERC 
AnjeavztK in- 
BYTNÍSBéR. 

MENTVE

Kneipp páter 
világhírű legmegbbhs* 

több vértisztitó 

hashajtó pilulái 
ismét kaphatók

SINGER 
varrógépek 
rdg bevált jó minőségben

Kedvező 
fitftéti /«Uételth

8 I NO B RVA R R Ó G ÉP 
reszvénytarsasag

SALGÓTARJÁN 
kát. templommal nemben

FORRADALOM
A Rádió ipar terén !!!

„ MétáiÉí 
Rádió-lámpa megérkezett! 
Kis fogyasztás! Kis anódfeszültségl 

Óriási teljesítmény!
A VILÁG VEZETŐ MÁRKÁJA.

Gyártja: Compagnie Des Lampes 
Société-Annym-Paris.

Helyi képviselőket keresünk !!!
Bővebb felvilágosítást nyújt magyar­
országi vezérképviselet: Martin és Sig- 
ray R.T. Elektromos Mérőszerek Gyára 
Budapest, VI. Botond-ucca 10 Telefon: 

Lipót 914—64. és 992—08.

Gerö Mundi, Budapest,
II. Margit-köiut 5/b. Tel.: Teréz 248-77 
Szállít bármely vasútállomásra: 
bükkfaszenet, elsőrendű porosz 
szenet la. kétszer mosott rositzi és 
osztraui kovácsszenet, kokszot, 
tűzifát és háncsolt cser dorong­
tűzifát. Legolcsóbb és legmegbízha­

tóbb forrás! Tessék ajánlatot kérni.

Underwood 
és Mercedes 

írógépek 
12 havi 

részletre is.

Budapestre utazik? I 
20% engedményt kap 

mint ezen lap előfizetője 
olcsó szoba-árainkból 

10% engedményt kap 
olcsó éttermi árainkból. 
(Kitűnő házi konyha.) 

5 pengőt megtakarít 
autótaxi költséget, mert gyalog átjö­

het egy perc alatt a pályaudvarról. 

Otthonérzi magát! 
jól fűtött szobáinkban. — Elsőrendű ki­

szolgálás, szigorúan családi jelleg 

saját érdeke 
ezen előnyök folytán, hogy 

okvetlen nálunk szálljon meg 

GRANDHOTEL
PARK 

NAGYSZÁLLODA
Budapest. Vili., Baross-tér 10. 
a keleti pályaudvar érkezési 

oldalával szemben.

Igyál

KATHREINER-féle .
KNEIPPMALÁTAKÁVÉT

í

Öserejü — pompás zainatu
kitűnő ital — számodra is.

Értesítés!

URAIM!
Salgótarján, Újtelep 25 szám.

Az őszi és téli 
ruha szükségletet már megrendelhe­

tik, a legújabb szövetek már megérkeztek, mely anya­
gokat a legszolidabb árban bocsátom a n. b. közön­
ség rendelkezésére, kedvező fizetési feltételek mellett.
Minden e szakmába vágó munkát elvállalok mérték 

szerint; LLm. papi és úri valamint egyenruhák készítését.
Teljes tisztelettel:

LŐRINCE ISTVÁN 
férfi szabó.

Hirdessünk:

A MUNKA
Politikai hetilapban

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni őrök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen.

19. Sz. 20. V. 22. Kedd 24. Csíítnrfnk

Az Úristen madárkái.
9 felvonásban* 

Főszerepben: 
MARY PICKFORD 

Kiegészítésül: 
Szerelem tolvaja.

Nagy vígjáték est.
A kacagó Salgótarján 
Az előadás számai a 
legjobb „Fox* bur- 
lesz és vígjátékokból 

van össze állítva.

Csárdás királynő 
Kálmán Imre öt vi­
lágrészt bejárt ope­

rettje filmen 
10 felvonásban. 

Híradó.

kezdete hétköznap este fél 9 órakor, vasár és ünnepnap 
délután 4, 6 és fél 9 órakor.

FfiiSKOLA

minden gyógyszertárban!
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Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudo- 
x mására hozni, hogy

férfiszabó üzletemet
folyó évi október hó 1-től Fö-ucca 86 sz. a. 

Plébánia mellé helyeztem át.
Műhelyemben készülnek minden nemű polgári, sport, papi, és 

gyermekruhák a legválasztékosabb kivitelben.
Elsőrendű munka. Mérsékelt árak és kedvező fizetési föltételek.

Teljes tisztelettel:
MAJLIK PÁ1 úri szabó.


